
       
            ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ - SEVERIN
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL

DISPOZIŢIE
 privind convocarea ședinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data de 

19.09.2024

Primarul municipiului Caransebeş,
În temeiul art.133, alin.(1), art. 134, alin. (1), lit.a), alin.(3), lit.a), alin. (5) și art.196, alin.(1), 

lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE:

Art.1. - Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local al municipiului Caransebeş în data de 
19.09.2024, ora 14.00 care va avea loc în Sala de Oficiere a Casătoriilor a Primăriei municipiului 
Caransebeş, str. Piaţa Revoluţiei, nr. 1, judeţul Caraş–Severin, pentru dezbaterea proiectelor de 
hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, anexă ce face parte integranta din prezenta dispoziție.
Art.2. Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi la art.1. din prezenta dispoziție.
Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali, conform opțiunii, 
pe semnatura acestora.
Art.4. Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin. (4) și art. 243, alin.(1), lit.e) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare.

          CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR ,                                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI

                                                 CARANSEBES

                  

                  Felix-Cosmin Borcean                                                                                           Ana Bratu

Caransebes
Nr. 
Data: 13.09.2024
AB/FI
EXP.3.



Anexa la Dispozitia nr.        /13.09.2024

  PROIECTUL ORDINII DE ZI
  a sedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data de 19.09.2024

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data 
de 19.09.2024.

2.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş,  
din data de 19.08.2024.

3.- Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice - Documentația de Avizare  
a  Lucrărilor  de  Investiții  pentru  obiectivul  de  investiții  „Modernizare  străzi  în  municipiul  
Caransebeș”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”.  

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

4.- Proiect de hotărâre privind scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea unor mijloace fixe 
aflate în proprietatea municipiului Caransebeș.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

5.- Proiect de hotărâre privind soluționarea cererilor de atribuire a unor loturi de teren în folosință  
gratuită, în baza Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

6.-  Proiect  de  hotărâre  privind  reconfirmarea  reprezentanților  Consiliului  Local  al  municipiului  
Caransebeș  numiți  prin  HCL  nr.213/28.09.2023  și  HCL  nr.244/27.10.2023,  în  Consiliile  de  
Administrație ale Unităților de învățământ de pe raza municipiului Caransebeș.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

7.-  Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea/completarea/actualizarea  organigramei  Spitalului  
Municipal  de  Urgența  Caransebeș,  cu  modificările/completările  statului  de  personal/funcții  și  
modificarea numarului de posturi existente de la 589 la 618, reprezentând posturile minume obligatorii  
necesare funcționarii Compartimentului Primiri Urgențe. 

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5



Punctul 8. - Întrebări. Interpelari.

Punctul 9.- Diverse.

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ,
PRIMAR,                                                     SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI

                                                           CARANSEBEȘ

                  Felix-Cosmin Borcean                                                                                            Ana Bratu

Caransebeș
Nr.  
Data: 13.09.2024
AB/FI
EXP.3


